РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД ОРЁЛ»
Администрация города Орла
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29 декабря 2012 г.                                                                               № 4761

Орёл
Об обеспечении свободного проезда и установки пожарной и
специальной техники возле жилых домов и объектов города в
случае возникновения пожаров и чрезвычайных ситуаций
В целях повышения уровня противопожарной защиты города Орла, предотвращения гибели и травмирования людей на пожарах во исполнение Федеральных законов от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Постановления Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме», постановляю:
1. Рекомендовать руководителям организаций, служб жизнеобеспечения, управляющих компаний, товариществам собственников жилья:

-содержать в исправном состоянии дороги, проезды и подъезды к жилым зданиям, наружным пожарным лестницам и водоисточникам, используемым для целей пожаротушения;

-своевременно сообщать в подразделения пожарной охраны о проведении ремонтно-восстановительных работ, препятствующих проезду пожарной машин;

-организовать установку указателей направления объезда мест проведения ремонтно-восстановительных работ;

-не допускать загромождение выездных ворот и проездов;

-обеспечить ширину проезда к месту пожара не менее 6 метров;

-предусмотреть ширину сквозных проездов (арок) в зданиях, сооружениях и строениях не менее 3,5 метра, высоту не менее 4,5  метра, «расположение проездов должно быть не более чем через каждые 300 метров, а в реконструируемых районах при застройке по периметру - не более чем  180 метров;

-обеспечить тупиковые проезды свободными площадками для разворота пожарной техники размером не менее чем 15x15 метров. Максимальная протяжённость тупикового проезда не должна превышать 150 метров;

-предусмотреть в замкнутых и полузамкнутых дворах свободные сквозные проезды для пожарных автомобилей;

-запретить стоянку автомобилей на крышках колодцев пожарных гидрантов. Обеспечить проезд пожарной техники в любое время года к источникам противопожарного водоснабжения;

- исключить установку на дворовых территориях препятствий (шлагбаумов, заграждений), ограничивающих проезд и установку пожарной техники;

3.Отделу по взаимодействию со средствами массовой информации администрации города Орла (Е.Н. Костомарова) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Орла А.С. Бойко.

Глава администрации
        города Орла                                                                                  М.Ю. Берников